

公司 A 股代码：601607

公司 H 股代码：02607

公司简称：上海医药

公司简称：上海醫藥

上海医药集团股份有限公司
2023 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站（<http://www.sse.com.cn>）、香港联合交易所网站（<http://www.hkexnews.hk>）等指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.3 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

| 公司股票简况 | | | | |
|--------|---------|----------------|--------|---------|
| 股票种类 | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码 | 变更前股票简称 |
| A股 | 上海证券交易所 | 上海医药 | 601607 | 600849 |
| H股 | 香港联交所 | 上海醫藥/SH PHARMA | 02607 | 不适用 |

| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | 证券事务代表 |
|----------|--------------------|--------------------------|
| 姓名 | 钟涛 | 卢焯、孙诗旖 |
| 电话 | +8621-63730908 | +8621-63730908 |
| 办公地址 | 中国上海市太仓路200号上海医药大厦 | 中国上海市太仓路200号上海医药大厦 |
| 电子信箱 | pharm@sphchina.com | boardoffice@sphchina.com |

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减(%) |
|------------------------|--------------------|--------------------|-----------------|
| 总资产 | 213,317,704,838.46 | 198,134,901,498.95 | 7.66 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 67,358,648,385.13 | 67,063,005,889.23 | 0.44 |
| | 本报告期 | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减(%) |
| 营业收入 | 132,592,157,323.37 | 111,707,464,327.64 | 18.70 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 2,609,821,842.28 | 3,695,606,535.71 | -29.38 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 2,199,302,173.26 | 2,680,789,249.57 | -17.96 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 1,638,423,947.92 | -556,181,060.49 | / |
| 加权平均净资产收益率(%) | 3.82 | 6.36 | 减少2.54个百分点 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.71 | 1.13 | -37.17 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.71 | 1.13 | -37.17 |

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 截至报告期末股东总数（户） | | | | 67,473 | | |
|---|---|----------|-------------|--------------|---------------|--|
| 截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） | | | | 0 | | |
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 (%) | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押、标记或冻结的股份数量 | |
| 上海医药（集团）有限公司 | 国有法人 | 19.348 | 716,516,039 | 0 | 无 | |
| HKSCC NOMINEES LIMITED | 境外法人 | 18.471 | 684,018,724 | 0 | 未知 | |
| 云南白药集团股份有限公司 | 境内非国有法人 | 17.974 | 665,626,796 | 665,626,796 | 无 | |
| 上海实业(集团)有限公司及其全资附属子公司、上海上实(集团)有限公司及其全资附属子公司 | 国有法人 | 16.741 | 619,939,498 | 187,000,000 | 无 | |
| 香港中央结算有限公司 | 境外法人 | 2.085 | 77,221,653 | 0 | 未知 | |
| 上海国盛（集团）有限公司及其全资附属子公司 | 国有法人 | 1.203 | 44,532,100 | 0 | 无 | |
| 中国证券金融股份有限公司 | 国有法人 | 1.116 | 41,330,543 | 0 | 未知 | |
| 新华人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—018L—FH002 沪 | 未知 | 0.473 | 17,512,196 | 0 | 未知 | |
| 中国建设银行股份有限公司—易方达沪深 300 医药卫生交易型开放式指数证券投资基金 | 未知 | 0.432 | 16,008,407 | 0 | 未知 | |
| 银华基金—农业银行—银华中证金融资产管理计划 | 未知 | 0.313 | 11,601,222 | 0 | 未知 | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 上实集团为上海上实实际控制人，上海上实为上药集团控股股东。上海国盛（集团）有限公司为上海市国资委的全资附属公司。本公司未知其他股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。 | | | | | |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 | 不涉及 | | | | | |

1、HKSCC NOMINEES LIMITED 即香港中央结算（代理人）有限公司，其所持股份为代客户持有，上表中其持股数剔除了上实集团全资附属子公司持有的 210,637,700 股 H 股以及国盛集团通过港

股通持有的 23,515,100 股 H 股；

2、上海潭东企业咨询服务有限公司持有的187,000,000股A股被纳入上海上实(集团)有限公司及其全资附属子公司的持股数量中；

3、香港中央结算有限公司为沪港通人民币普通股的名义持有人。

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

| 债券名称 | 简称 | 代码 | 发行日 | 到期日 | 债券余额 | 利率 (%) |
|-------------------------------|----------------|-----------|------------|------------|---------------|--------|
| 上海医药集团股份有限公司 2023 年度第三期超短期融资券 | 23 上海医药 SCP003 | 012381485 | 2023-04-12 | 2023-10-13 | 3,000,000,000 | 2.25 |
| 2023 年第四期超短期融资券 | 23 上海医药 SCP004 | 012382211 | 2023-06-13 | 2024-03-08 | 3,000,000,000 | 2.14 |

反映发行人偿债能力的指标:

适用 不适用

| 主要指标 | 报告期末 | 上年末 |
|---------------|-------|-------|
| 资产负债率 | 62.99 | 60.63 |
| | 本报告期 | 上年同期 |
| EBITDA 利息保障倍数 | 6.94 | 9.30 |

第三节 经营情况讨论与分析

（一）业绩情况

在大国博弈的大时代下，我国医药行业整体处于产业结构调整阶段。2023年上半年，上海医药坚持“融产结合、创新发展”，服务国家战略；连续四年荣登《财富》世界500强、全球制药50强及全球最有价值制药品牌25强（Brand Finance发布）；并顺利完成董事会、监事会及高管换届改选工作。

2023年1-6月，公司实现营业收入1,325.92亿元（币种为人民币，下同），同比增长18.70%。其中：医药工业实现收入146.99亿元，同比增长12.64%；医药商业实现收入1,178.93亿元，同比增长19.50%。

2023年1-6月，由于上年同期子公司青春宝搬迁收益以及本期参股公司上药康希诺计提资产减值准备等一次性特殊损益的影响，公司实现归属于上市公司股东的净利润26.10亿元，同比下降29.38%；剔除上述一次性特殊损益影响后的归母净利润30.76亿元，同比增长9.34%。其中：工业业务贡献利润13.28亿元，商业业务贡献利润17.70亿元，主要参股企业贡献利润3.44亿元（剔除上药康希诺影响）。归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为21.99亿元，同比下降17.96%；剔除上药康希诺影响后的归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为26.66亿元，与上年同期基本持平。

（二）经营亮点

上海医药综合研判宏观经济形势带来的机遇挑战，坚持“工商研投”一体化发展模式，持续增强规模优势与综合实力，全面提升“低成本、高效率、大规模”的产业竞争能力，力求满足最广大民众的健康需求。

● 研发创新稳步推进

报告期内，公司研发投入12.18亿元，同比增长25.91%。其中：研发费用10.26亿元，同比增长26.76%。

截至报告期末，公司新药管线共64项，其中已有3项提交pre NDA或上市申请。截至目前，公司新药研发主要进展如下：

1001片（即SPH3127；化学药品1类）是新一代口服非肽类小分子肾素抑制剂，高血压适应症的NDA上市申请已于2023年6月获受理。目前统计结果显示主要终点已达到，Topline结果证实非劣效成立，试验达到预期结果，有望为广大的轻、中度高血压患者提供更丰富的治疗手段。中国降血压用药市场需求大，IQVIA数据库显示，2022年中国医院处方降血压类药物总计销售金额为267.5亿元人民币。

X842是公司引进的1.1类新一代钾离子竞争性酸阻断剂(P-CAB)口服新药，反流性食管炎适应症的NDA上市申请已于2023年2月获受理。该类药物为竞争性阻断H-K-ATP酶中的钾离子活性，具有起效迅速、抑酸作用强且持久、疗效无个体差异、不良反应少等优点。目前，P-CAB已在中国胃食管反流病(GERD)专家共识中与PPI一并成为治疗GRED的首选药物，有望打破抑酸市场PPI一家独大的局面。IQVIA数据库显示，2022年传统PPI类产品销量总计达130亿元人民币。

B019注射液是靶向CD19和CD22的嵌合抗原受体自体T细胞注射液，由上药生物治疗自主研发，用于治疗复发或难治性B淋巴细胞肿瘤，临床试验申请已于2023年8月获国家药监局受理。B019的嵌合抗原受体结构采用一个双顺反子载体结构，可以在T细胞上表达两个独立的嵌合抗原受体，在互不影响的情况下分别结合B淋巴细胞表面表达的CD19或CD22蛋白，以发挥抗肿

瘤作用。

公司引进的**2类新药兰索拉唑碳酸氢钠胶囊（信维宁®）**已于今年5月正式商业化。信维宁®为全球独家产品，主要针对胃酸疾病，作为上海医药引进的首个**2.3类新药**，未来将与其他消化道产品一同形成重点疾病联合解决方案，助力公司全面深化布局消化道领域，补强新药产品管线。

上海生物医药前沿产业创新中心有限公司（“上药前沿中心”）于2022年10月在上海注册成立，其目的在于**搭建“早期孵化+中期加速接力+后期产业化”**联动的生物医药原始创新转化的载体，积极引进前沿领域具有颠覆性、突破性的新项目入驻。

上海医药中心（上海张江路88号园区）作为上海生物医药创新孵化基地，拟承载包括上药前沿中心在内的大规模生物医药创新加速器，已初步完成物理空间确定。同时，上海医药与香港科技园公司计划携手推行生物医药共同培育计划，并在香港科技园推动建设联合创新孵化器，促进上海、香港两地生物医药初创企业的培育与创新技术的转化，于去年先行启动的香港科技园孵化器建设工作已在有序推进中。另外，上药前沿中心积极与徐汇、黄浦区政府沟通，初步确定了与周边高校院所、医疗机构有效联动共建早期孵化器的候选场地。

报告期内，上海医药、上海交通大学药学院联合申报的**“创新免疫治疗全国重点实验室”**重组获批。该实验室以原创的核心技术研发为主，产出**first-in-class**原创免疫疗法，主要聚焦揭示免疫细胞调控新机制、鉴定疾病免疫治疗新靶标、发明免疫药物研发新技术、创制免疫药物治疗新产品。

● 中药资源禀赋深厚

上海医药具备丰富的中药资源，旗下拥有**8家主要直管中药企业，9个中药核心品牌**，**2023年上半年中药板块实现工业收入51.20亿元，同比增长21.64%**。公司将紧抓中药行业发展机遇，继续挖掘自身优势资源，以中药研究所为核心平台，开展循证医学研究，持续推进中药大品种和大品牌战略。报告期内重点培育中药大品种科技因子增长较快。

1、养心氏片

养心氏片定位于低运动强度心血管病人群，是**心脏康复规范诊疗(提高运动耐量)中成药第一品牌**。2019年1月，由韩雅玲院士牵头开展的HEARTRIP研究正式启动，该研究由北部战区总医院为牵头单位，北大人民医院、北京安贞医院等全国**23家省市医院**为参研单位的国内首个前瞻性、多中心、随机、双盲双模拟、活性药物对照**RCT**研究，旨在比较养心氏片与盐酸曲美他嗪片对**PCI**术后患者运动耐量的疗效和安全性。2023年5月，研究完成数据统计分析，结果显示：**养心氏提高运动耐量非劣于曲美他嗪，且安全性良好**。这一结果较好印证了研究假设，研究成果将为养心氏片提高心血管患者运动耐量提供有力循证证据。

2、瘀血痹胶囊

瘀血痹胶囊临床定位于**骨骼肌肉系统慢性疼痛人群，且对风湿免疫疾病人群心血管损伤具有保护作用**。目前正在与中国中医科学院广安门医院、上海中医药大学附属曙光医院等中、西医院开展治疗骨骼肌肉系统慢性疼痛和**RA**合并心血管损害等临床研究。瘀血痹胶囊治疗骨骼肌肉系统慢性疼痛真实世界研究已完成**1000例**入组。同时，与中国中医科学院、天津中医药大学、辽宁中医药大学等高校院所开展药效物质基础及作用机理研究。

3、冠心宁片

冠心宁片用于冠心病治疗，适于患者长期用药且不增加出血风险。公司新近完成了一项纳入

3600 例患者的冠心宁片长期治疗冠心病的有效性和安全性的多中心、整群随机对照临床试验。结果显示：经皮冠状动脉介入治疗术后双抗改阿司匹林单抗后的冠心病患者加用冠心宁片治疗 1 年，可进一步减少主要不良心脑血管事件（MACCE）的发生，不增加严重出血的风险，安全性良好。该研究为冠心宁片作为**心血管疾病二级预防用药**提供了高质量的循证医学证据。

4、八宝丹

八宝丹是国家**秘密品种**，定位于兼具利胆作用的肝细胞保护剂，临床上也用于肝胆肿瘤综合治疗。八宝丹胶囊防治肝癌术后复发的探索研究已累计完成 169 例的观察。此外，厦门中药厂有限公司分别与浙江大学、中国药科大学、中国中医科学院研究所等高校院所针对八宝丹在肿瘤、抗炎及免疫调节等方面作用开展深入研究，开展了包括“八宝丹抗炎及免疫调节作用的网络药理学研究”、“八宝丹治疗肝癌术后复发的药效学研究”等重大研究项目。

5、胃复春片

胃复春用于治疗**胃癌癌前病变**及慢性萎缩性胃炎，在浙江省中医院、中国医学科学院北京协和医院等全国 19 家三甲医院开展胃复春胶囊治疗慢性萎缩性胃炎有效性和安全性的多中心、随机、双盲、双模拟平行对照上市后临床试验，至 6 月底已完成 160 例入组。此外，启动了包括上海中医药大学附属龙华医院在内的全国约 100 家医院开展胃复春胶囊治疗慢性萎缩性胃炎阻断“炎癌转化”的多中心前瞻性真实世界研究。

6、银杏酮酯

银杏酮酯致力于**拓展防治脑血管病及认知障碍**方面的临床应用，2023 年 7 月公司与上海医学创新发展基金会联合发布了“脑健康创新研究基金-血管性认知障碍”项目。该项目的启动是上药雷允上加速银杏酮酯系列制剂与现代医学临床实践紧密结合，丰富上市后临床循证证据研究重要举措。银杏酮酯生产企业—上海上药杏灵科技药业股份有限公司首批入选上海市 100 家智能工厂。

● 工商整合降本增效

上海医药是国内领先的**工商一体的综合产业集团**，**业务收入、成本费用都覆盖医药工业、医药商业**。公司持续通过整合内部资源、调整生产布局、促进工商联动，实现降本增效。

在医药流通供应链业务板块，公司着力打造**创新医药服务平台**，为全球医药企业创新产品提供涵盖上市前合作、进出口服务、全国流通、创新增值四大领域的**全供应链一站式管理服务**。报告期内，创新药板块销售同比增幅约 24%，成功引入 14 个进口总代品种；进口疫苗总代业务逐渐回升，同比增长 15.7%。报告期内，公司器械、大健康等非药业务销售约 204 亿，同比增长约 22.16%。

为充分发挥南北商业平台专业化优势，差异化互补实现业务协同发展，公司计划启动**医药商业板块南北融合项目**。未来，公司将以省为单位对南北商业平台进行统一的集约化管理，统一设计省平台公司职能建设方案；建立健全省内统一的管理制度和服务标准，通过运营一体化提升效率、加快赋能。

在医药工业制造业务板块，为进一步优化医药制造业务产能布局，打造卓越制造体系，持续推进降本增效，集团制造管理中心牵头推进**基地整合产能优化专项工作**，制定工业基地产能布局和优化提升的行动方案，**加快推进落后产能的淘汰以及智能制造基地的建设**。

第四节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司

经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用